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číslo 64          březen 2021 
 
Vážení spoluobčané, 
 tradičně na začátku jara v období před velikonočními svátky Vám do Vašich domovů 
přinášíme nové vydání Kameneckých listů. 
 Prakticky už celý rok se naše společnost potýká s nelehkou situací šíření nemoci COVID-
19, kdy základní prioritou nás všech je především ochrana zdraví. Stále nám nezbývá nic jiného, 
než snažit se v maximální možné míře chránit sebe a zdraví všech osob, se kterými přicházíme 
vzájemně do kontaktu. Světlo na konci tohoto dlouhého tunelu je už určitě vidět, zbývá snad jen 
vytrvat a radovat se přitom i z malých postupných pokroků při zvládání epidemie. Lidstvo zažilo ve 
své historii i daleko horší pohromy a neštěstí, nás lidi současného světa nynější situace asi i tolik 
překvapila a zaskočila, protože jsme si až příliš zvykli, že nám se přece už nikdy něco podobného 
nemůže stát ... 
 Ale nyní už k záležitostem z naší obce. Tak jako celá společnost, i my v naší obci se 
snažíme nastavit pracovní procesy tak, abychom nemuseli omezovat běžný provoz obce. První 
měsíce letošního roku pro nás znamenaly kromě tradičního objemu práce spojené s přechodem na 
nový účetní rok, zvládnutí prvního vyúčtování a celé administrativy provozování splaškové 
kanalizace. Dále jsme velmi intezivně pracovali na pokračování majetkoprávního vyrovnání 
pozemků v trase vybudovaných chodníků a také místních komunikací. Společně s obcí Sádek 
jsme se zabývali dokončením a vyúčtováním I.etapy rekonstrukce naší společné školy, zároveň 
s reálnou přípravou II. etapy rekonstrukce pro podání žádosti o dotaci v nejbližším období. 
  V úvodním článku připojím ještě jedno ohlédnutí za předchozím rokem z hlediska 
rekapitulace vývoje počtu obyvatel v naší obci. V roce 2020 nám v obci přibylo celkem šest 
narozených dětí, naopak sedm spoluobčanů nás navždy opustilo. Do obce se přihlásilo celkem 23 
nových obyvatel, z trvalého pobytu v naší obci se odhlásilo 11 obyvatel. Počet osob s trvalým 
pobytem v naší obci byl k datu 31. 12. 2020 celkem 552 obyvatel. 
 V dnešní nelehké době Vám nejen do nadcházejících velikonočních svátků přeji především 
hodně zdraví a hodně optimismu, radosti a také i hezkého počasí, se kterým je přece jen hned 
veseleji. 
 Na závěr ještě pozvánka – ve st ředu 31. b řezna 2021 od 19 hodin  se v budově OÚ 
uskuteční veřejné zasedání zastupitelstva obce. Konání schůze zastupitelstva obce a účast 
veřejnosti na něm je podmíněna důsledným dodržením všech stanovených hygienických a 
ostatních opatření, jako je stanovená ochrana úst a nosu, dodržování rozestupů atd.  

Petr Šváb 
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Ekonomika obce  
V prvním vydání Kameneckých listů v kalendářním roce Vás vždy seznamuji 

s hospodařením obce Kamenec u  Poličky za předcházející rok.  
Hospodaření naší obce za rok 2020 zatím nebylo prověřeno auditem Krajského úřadu 

Pardubického kraje. Ten proběhne v příštím týdnu, a tak ani zatím nemohl být sestaven závěrečný 
účet obce v konečné podobě ke schválení zastupitelstvem. 

Příjmy obce v roce 2020 byly ve výši 16 361 898,57 Kč. Na výši částky v příjmech obce se 
nejvíce podílejí daňové příjmy ve výši 8 074 000,- Kč a získané dotace ve výši 7 542 000,- Kč. 
Z přijatých dotací tvoří největší podíl dotace na stavbu splaškové kanalizace ve výši 3 179 979,88 
Kč a dotace na dodávku kompostérů ve výši 1 063 127,53 Kč. 

Celkové výdaje obce za rok 2020 byly ve výši 19 892 057,48 Kč. Výdaje tvořily především 
ještě výdaje za investiční akce - stavba splaškové kanalizace a stavba chodníků. Rozdíl mezi 
příjmy a výdaji byl pokryt z vlastních zdrojů obce z předchozích let a z bankovního úvěru na stavbu 
kanalizace. 

Stav finančních prostředků na bankovních účtech obce k 31. 12. 2020 byl 13 219 172,51 
Kč, stav úvěrového účtu 27 985 848,- Kč. Splácení bankovního úvěru na stavbu kanalizace 
probíhá v měsíčních splátkách ve výši cca 142 000,- Kč včetně úroků. 

Nakonec ještě aktuální vývoj hospodaření obce v letošním roce 2021. K dnešnímu dni 
máme příjmy ve výši 8 971 626,75 Kč, výdaje ve výši 1 556 790,17 Kč, když stranu příjmů výrazně 
pozitivně ovlivňuje až nyní přijatá dotace na stavbu chodníků ve výši 6 517 815,81 Kč. 

Petr Šváb 
 
Splašková kanalizace - b ěžný provoz  
 Provoz největší investiční akce v historii naší obce - splaškové kanalizace má za sebou 
první vyúčtování k 31. 12. 2020 s vyhodnocením prvního období provozu v roce 2020. Za čištění 
předaných splaškových vod na čistírně odpadních vod v Poličce bylo v tomto období zaplaceno 
celkem 221 223,- Kč bez DPH, tj. cena za čištění celkem 9 974 m3 splaškových vod. 
V kanalizačním systému máme nyní připojeno 206 přípojek. 
 Z hlediska vlastního provozování kanalizace můžeme napsat, že po dokončení stavby nám 
starosti neskončily, naopak nastaly nám nové v souvislosti s provozem ve vlastní režii obce. 

Z technických záležitostí je to zejména zajištění provozu tří čerpacích stanic v obci a jedné 
u školy v Sádku, u kterých provádíme pravidelné čištění v cyklu jednou za 14 dní. Větší údržba nás 
čeká pravděpodobně dvakrát za rok s kompletním vyčištěním. Pro informaci je dále naší povinností 
odběr vzorků splaškových vod s jejich laboratorním rozborem minimálně čtyřikrát za rok, kompletní 
revize elektro částí má také zkrácené lhůty na každý rok, nových povinností a činností je tak celá 
řada.   
 Z administrativy nám provozem kanalizace přibyla celá agenda fakturace a účtování 
stočného, celá agenda plátcovství DPH, agenda provozní evidence kanalizace atd. Zatím bylo pro  
nás vše nové a všechny nové činnosti se snažíme nastavit do rutinného běžného provozu. 
 Naše vize provozování kanalizace ve vlastní režii se zatím ukazuje jako snad správný krok. 
Máme sice spoustu nových činností, ale zároveň jsme pány nad majetkem obce včetně kalkulace 
ceny stočného a ekonomiky provozu. Naším cílem je nastavení provozu tak, aby byl s minimální 
režií, aby byl ekonomicky soběstačný s dostatečnou tvorbou prostředků na obnovu, a to vše za 
rozumné výše ceny stočného.  
 Ekonomika provozu nastavená kalkulačním vzorcem s výpočtem ceny stočného pro rok 
2020 se po provedení prvního vyúčtování zatím jeví jako správná. Lepší hodnocení ale bude moci 
být provedeno až po dalším roce s kompletním provozem. 
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 Část majitelů nemovitostí využívá možnosti platby pravidelných záloh na stočné s jejich 
vyúčtováním podle skutečné spotřeby v lednu následujícho roku. Z hlediska ekonomiky obce tuto 
možnost podporujeme, protože sama obec platí za čištění odpadních vod provozovateli ČOV 
Polička každý měsíc cca 40 000,- Kč. 
 Zavedení pravidelné platby zálohy na stočné můžete z vašeho bankovního účtu provést 
kdykoliv během měsíce. Číslo bankovního účtu obce je 1283403399/0800.  

 Pro platbu záloh se používá jako variabilní symbol číslo smlouvy o odběru odpadní 
vody. Jedná se o číslo popisné domu, doplněné o číslo 1 pro domy v obci Kamenec u Poličky: 
Příklad: Dům čp. 129 v Kamenci u Poličky má pro platbu záloh variabilní symbol 1129. 

 Pro platbu záloh se nepoužívá variabilní symbol z daňového dokladu ročního vyúčtování – 
tento slouží pouze pro vyúčtování stočného za předchozí kalendářní rok. 
 Ve vystaveném vyúčtování za rok 2020 byla uvedena navrhovaná výše měsíční zálohy na 
aktuální rok 2021. Ta byla vypočítána dle skutečných nákladů v předchozím kalendářním roce se 
započítáním jednotkové ceny v Kč za m3 stočného platného pro aktuální rok. 

Zálohy na stočné lze také samozřejmě platit v hotovosti přímo v kanceláři obecního úřadu. 
 
Provád ěné vým ěny vodom ěrů 

Provozovatel vodovodní sítě společnost VHOS a.s. provádí v naší obci pravidelné výměny 
vodoměrů. Prosíme majitele nemovitostí, u kterých byla výměna provedena, o poskytnutí 
důležitých údajů z montážního listu vodoměru, který byl při provedení výměny potvrzen majitelem 
nemovitosti. 

V ideálním případě se s tímto montážním lístkem zastavte přímo v kanceláři obecního 
úřadu. Pro zajištění správného dalšího odečtu potřebujeme znát datum výměny vodoměru, 
konečný stav původního vodoměru, výrobní číslo nového vodoměru a jeho počáteční stav při 
uvedení do provozu. 

Děkujeme za spolupráci, Petr Šváb 
 
Rekonstrukce školy v Sádku - I. a II. etapa  
 V předchozím vydání Kameneckých listů jsme informovali o dokončené I. etapě 
rekonstrukce školy v Sádku, která je v našem společném vlastnictví. S obcí Sádek jsme se do 
rekonstrukce mohli pustit díky získané dotaci z dotačního titulu Ministerstva financí. Celkové 
náklady na stavební část byly ve výši 9 162 185,48 Kč, dotace k této částce byla proplacena ve 
výši 8 541 534,- Kč. Po započítání dalších nutných výdajů, které nemohly být hrazeny z dotace je 
podíl, který naše obec uhradila ve výši 1 019 106,- Kč.  

Aktuálně byla vyhlášena nová výzva pro podání žádosti o dotaci na provedení II. etapy 
rekonstrukce školy. V této druhé etapě bychom chtěli provést kompletní výměnu střechy se 
vznikem půdní vestavby a provést celkovou opravu fasády školy. Finanční rozsah prováděných 
stavebních prací je oceněn na výši cca 11 700 000,- Kč včetně DPH. Rekonstrukce bude zahájena 
pouze v případě schválené dotace, která by mohla být ve výši až 90%. Dokončení této stavební 
akce bude v případě její skutečné realizace nutné ještě v letošním roce 2021. 

Petr Šváb 
 
Svozy odpad ů a úhrada poplatku za svoz komunálního odpadu  
Poplatek za komunální odpad 
   Připomínáme našim občanům a majitelům nemovitostí povinnost úhrady místního poplatku 
za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů ve výši 730,- Kč na poplatníka. Ke dni vydání Kameneckých listů byla 
provedena úhrada poplatku od 62 % poplatníků. 
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Prosba o dodržování po řádku na kontejnerových místech  
 U našich kontejnerových míst se stále často hromadí odpad, který vůbec nepatří do 
tříděného odpadu druhu papír, plast či sklo. Kontejnerová stání v naší obci nejsou odkladiště 
veškerého nepotřebného odpadu, ale jsou to stanoviště kontejnerů jasně tříděného odpadu. 
 Z hlediska možností zbavení se těchto odpadů využívejte prosím služeb sběrného dvora 
nebo překladiště odpadů v Poličce nebo mobilního svozu těchto odpadů z naší obce – služby 
zdarma v rámci hrazeného poplatku v naší obci. 
 Při sběru tříděných odpadů svozová firma neodveze nikdy žádný odpad, který nepatří do 
tříděných komodit. Nepatřičný odpad zůstane na místě až do doby, než jej odvezeme sami 
vlastními silami z naší obce. 
 Další prosba se týká tříděných odpadů plast a papír. Množství těchto odpadů stále stoupá, 
pokud je to stále lepším tříděním, tak je to jen dobře. Je-li příslušný kontejner plný, s vyhozením 
odpadu prosím počkejte až na jeho odvoz, případně odpad zanechejte v pytli u kontejneru až 
večer před příslušným svozem viz. termíny svozů. 
 Papírové krabice před vložením do modrého kontejneru vždy rozložte – často je kontejner 
na papír plný jen kvůli vložení celých a prázných krabic. Počet kontejnerů jsme na stanovištích 
postupně zvýšili, na přidání dalších již víceméně nemáme další prostor. 
 Naším společným cílem je udržování pořádku v naší obci, nikomu z nás se určitě nelíbí 
jezdit či chodit kolem „skládek“ odpadů. Proto apeluji na nás všechny, abychom maximálního 
pořádku docílili přirozeně a jednoduše pomocí společné zodpovědnosti za pořádek kolem nás. 
 
Sběrné nádoby na použitý kuchy ňský olej 
 V nádobách pro sběr použitých tuků a rostlinného kuchyňského oleje, které máme v obci 
umístěné na kontejnerových stanovištích – u prodejny potravin, ve středu obce u odbočky k areálu 
Pod Lipou a ve spodní části obce u Truhlářství Boštík, se nám začíná objevovat odpad, který tam 
v žádném případě nepatří. 
 Prosíme proto o dodržování základních pravidel třídění odpadu – do nádob v žádném 
případě nepatří motorové oleje a další nebezpečný odpad. 
 Další prosba je na způsob ukládání použitých olejů. Důrazně prosíme vhazování olejů 
pouze v dobře uzavřených PET lahvích s víčkem na závit!!! V žádném případě nepoužívejte 
orginál lahve od rostlinných olejů, které nejdou následně po použití těsně uzavřít víčkem na závit. 
 Firma, která zajišťuje odvoz obsahu nádob k ekologické likvidaci nádoby s vylitým obsahem 
lahví či s jiným obsahem než je stanoveno celkem logicky odmítá odvážet. 
 Zavedený a funkční systém odděleného sběru tuků a olejů je pro naši obec velmi důležitý 
především z hlediska provozu splaškové kanalizace. Tuky a oleje jsou jedním z hlavních příčin 
poruch a závad na technologických částech kanalizace. 

Děkuji předem za spolupráci, Petr Šváb  
 

Upozorn ění – svoz popelnic 5. 4. se uskute ční i p řesto, že se jedná o pond ělí velikono ční. 
 
Nejbližší termíny svozu popelnic: 
Kamenec – každé sudé pondělí: 5.4., 19.4., 3.5., 17.5., 31.5., 14.6., 28.6., 12.7., 26.7., 9.8., 23.8., 
6.9., 20.9., 4.10., 18.10., 1.11., 15.11., 29.11., 13.12., 27.12. 
 
osada Jelínek – každá sudá středa:  7.4., 21.4., 5.5., 19.5., 2.6., 16.6., 30.6., 14.7., 28.7., 11.8., 
25.8., 8.9., 22.9., 6.10., 20.10., 3.11., 17.11., 1.12., 15.12., 29.12. 
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Termíny svozu plast ů – pytle – svozy v pátek ráno cca v 6.15 h.: 
pytle od domácností -1 x měsíc – sudý pátek: 9.4., 7.5., 4.6., 2.7., 30.7., 27.8., 24.9., 5.11., 3.12. 
 
Termíny svozu plast ů - kontejnery:  
žluté kontejnery - 1 x 14 dnů – sudý pátek: 9.4., 23.4., 7.5., 21.5., 4.6., 18.6., 2.7., 16.7., 30.7., 
13.8., 27.8., 10.9., 24.9., 8.10., 22.10., 5.11., 19.11., 3.12., 17.12., 31.12. 
 
Termíny svozu papíru - kontejnery:  
modré kontejnery - 1 x 14 dnů – lichý čtvrtek: 1.4., 15.4., 29.4., 13.5., 27.5., 10.6., 24.6., 8.7., 22.7., 
5.8., 19.8., 27.8., 2.9., 16.9., 30.9., 14.10., 28.10. 11.11., 25.11., 9.12., 23.12. 
 
Termín jarního mobilního svozu nebezpe čných a velkoobjemových odpad ů: 
Čtvrtek 29. 4. - odbočka k areálu Pod Lipou v 16 00 hod.,  osada Jelínek v 17. 00 hod. 
 
Termín svozu kovového odpadu: 
Pátek 30. 4. - v čase od 8.00 do 10.00 hod. z míst pro umístění nádob na komunální odpad. 

Petr Šváb  
 
 
Volný pohyb ps ů a domácích zví řat 
 Opakovaně upozorňujeme majitele a chovatele domácích zvířat, a to zejména psů a 
domácí drůbeže, na povinnost všech chovatelů zamezit volnému pohybu těchto zvířat. Chov 
domácích zvířat nesmí nijak narušovat život ostatním obyvatelům obce, způsobovat nepořádek, 
hmotné škody a v nejhorším případě ohrožovat fyzické či duševní zdraví dětí nebo dospělých, 
zejména v případě volně se pohybujících psů. 
 Majitele psů proto žádáme o důsledné dodržování těchto základních pravidel, včetně 
pravidel při venčení psů, kteří nesmí způsobovat nepořádek na pozemcích před domy ostatních 
obyvatel naší obce. S volně se pohybujícími psy se v naší obci stále setkáváme, proto stále 
apelujeme na základní povinnosti majitele psa zajistit takové podmínky, aby k volnému pohybu 
zvířat nemohlo dojít. Majitel psa je za něj vždy 100% odpovědný. 
 Připomínáme také povinnost označení psa identifikační známkou naší obce s uvedením 
čísla popisného domu majitele. Pokud známku nemáte, v kanceláři obecního úřadu Vám ji na 
počkání vyrobíme. 
 
Připomínka úhrady místního poplatku za psa 

Na závěr článku připomínáme povinnost úhrady místního poplatku ze psa dle Obecně 
závazné vyhlášky č. 6/2019. Poplatek je splatný do 30. dubna 2021, jeho výše je 100,- Kč za 
jednoho psa. Poplatek se platí ze psů starších třech měsíců. Zatím byla provedena úhrada od 55% 
poplatníků. 

Děkujeme za pochopení a spolupráci, Petr Šváb  
 
 
Vysílání místního rozhlasu  
 Po delším čase připomínáme našim občanům možnost využívání domácích přijímačů 
místního rozhlasu. Těm z Vás, kterým přijímač nefunguje správně, provedeme seřízení hlasitosti, 
citlivosti nebo provedeme výměnu celého přijímače. Stačí se jen zastavit v kanceláři obecního 
úřadu. Stejně tak můžeme poskytnout domácí přijímač i dalším zájemcům. 
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 Pro připomenutí sdělujeme stanovený pevný časový řád vysílání místního rozhlasu - 
vysíláme do venkovních i domácích příjímačů vždy v 16.00 hod. s opakováním vysílání v 17.00 
hod. Poté následně v 19.00 hod. probíhá ještě jedno vysílání, a to pouze do domácích přijímačů. 

Každé vysílání je také následně ve večerních hodinách k dispozici na internetových 
stránkách obce, kde si ho lze kdykoliv přehrát ze záznamu včetně starších vysílání. 

Petr Šváb 
 
 
Sčítání lidu, dom ů a bytů 2021 

Připomínáme všem spoluobčanům, že dne 27. března 2021 začalo celorepublikové Sčítání 
lidu, domů a bytů, které je pro všechny obyvatele České republiky povinné. 

V letošním roce probíhá poprvé zejména digitální formou, konkrétně prostřednictvím 
elektronického formuláře, který naleznete na webové adrese www.scitani.cz. Aktuálně je nejzazší 
termín pro vyplnění elektronického formuláře posunut do 11. května 2021. 

Pro ty, kteří požadovaný formulář nevyplní elektronicky, bude závazné vyplnění formuláře v 
listinné podobě. Jeho distribuce bude zajištěna sčítacími komisaři a termín pro jeho vyplnění a 
odevzdání je stanoven na období od 17. dubna do 11. května 2021. Tyto formuláře bude možno 
zdarma odeslat prostřednictvím schránek České pošty, případně odevzdat na kontaktních místech 
– na pobočkách České pošty a na všech krajských pobočkách Českého statistického úřadu. 

Veškeré informace naleznete na výše uvedených webových stránkách. Případné dotazy 
můžete směřovat na infolinku 840 30 40 50. 

Poznámka – uvedené termíny pro odevzdání formulářů jsou zveřejněny na základě 
dostupných informací k datu vydání Kameneckých listů 29. 3. 2021. 

  Petr Šváb 
 
 
Informace o o čkování proti koronaviru v Pardubickém kraji k 29. 3 . 2021 

Kde se o čkuje v našem kraji? 

• V tuto chvíli je v Pardubickém kraji vytvořeno 13 očkovacích míst. Konkrétně se jedná o 
Pardubice, Chrudim, Ústí nad Orlicí, Litomyšl, Svitavy, Rybitví, Brandýs nad Orlicí, Jevíčko, 
Vysoké Mýto, Žamberk, Moravskou Třebovou a Seč a Luži.  

• Očkovací místa jsou vytvářena ve městech, kde sídlí nemocnice akutní lůžkové péče a 
příspěvkové organizace Pardubického kraje disponující personálem, který je možné zapojit 
do procesu očkování. V případě Luže jde o Hamzovu léčebnu, příspěvkovou organizaci 
státu. 

• Své pacienty očkují v ordinacích také zapojení praktičtí lékaři, a to v závislosti na 
dodávkách vakcín od státu. V tuto chvíli je pro praktické lékaře vhodná pouze vakcína od 
společnosti Astra Zeneca. 

• Schválená krajská očkovací strategie počítá s dalším rozšiřováním kapacit, avšak vše 
záleží na dodávkách vakcín a možnostech personálu.  

Kdo je o čkován? 

• Do centrálního rezervačního systému se mohou přihlašovat prioritní věkové skupiny nad 70 
a nad 80 let. Dále probíhá očkování pedagogických a nepedagogických pracovníků, 
kterých je v Pardubickém kraji 15 tisíc. 

• Mimo centrální systém jsme proočkovali zdravotníky v nemocnicích, praktické lékaře a 
ambulantní specialisty, zaměstnance a klienty sociálních služeb a postupně očkujeme 
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kritickou infrastrukturu státu, mezi kterou patří elektrárny, vodárny, teplárny, technické 
služby a další. 

 

Čím očkujeme? 

• V České republice jsou v tuto chvíli dostupné vakcíny od společností Pfizer, Moderna a 
Astra Zeneca. Vakcínou Astra Zeneca očkují vzhledem k jejím vlastnostem a nižším 
nárokům na uchovávání a manipulaci výhradně praktičtí lékaři. 

Jak dostávají kraje vakcíny? 

• Vakcíny do jednotlivých krajů rozděluje stát na základě kritéria populace 65+. Mezi stejně 
velkými kraji však dochází k rozdílům v dodávkách, a proto zástupci Pardubického kraje 
opakovaně jednali s ministerstvem zdravotnictví o narovnání dodávek. Vakcíny Astra 
Zeneca jsou praktickým lékařům rozdělovány ve spolupráci se Sdružením praktických 
lékařů.  

Kde je možné získat další informace? 

• Aktuální informace spojené s očkováním jsou k dispozici na krajském webu 
www.pardubickykraj.cz/ockovani či na stránkách Ministerstva zdravotnictví ČR 
koronavirus.mzcr.cz 

• Pro pomoc s registrací volejte krajskou infolinku 466 026 466 nebo celostátní infolinku 
1221. 

• Pro poskytnutí psychologické pomoci je vytvořena infolinka Poradny pro rodinu 
Pardubického kraje 603 273 948. 

Krajský úřad Pardubického kraje 
 
 
Společenská kronika  
Tříkrálová sbírka v roce 2021 
 Tak jako je v našem současném životě všechno jiné, zcela jiná byla i letošní Tříkrálová 
sbírka. Místo tradiční pochůzky skupinek koledníků byly v naší obci v období od 2. ledna do 24. 
ledna umístěny dvě pokladničky, a to v kanceláři obecního úřadu a v prodejně smíšeného zboží u 
paní Ladislavy Kulíškové. 
 Díky všem štědrým dárcům byla celkem v naší obci vybrána částka 15 481 Kč.  Děkujeme 
Vám za Vaši podporu činností Oblastní charity Polička, která je zaměřena především na pomoc 
potřebným přímo v našem regionu.  

Petr Šváb 
 
Životní jubilea 

Zastupitelstvo obce blahopřeje všem oslavencům, kteří v I. čtvrtletí letošního roku oslavili 
své životní jubileum. Vše nejlepší, hodně zdraví, štěstí a všeho dobrého přejeme paní Růženě 
Doležalové, panu Miroslavu Stříteřskému, paní Marii Musilové, která je také naším nejstarším 
občanem, a panu Janu Vosmekovi. 

Lenka Ondráková 
 
Chvála svobodného života 

Otevírá se nám další rok, slunce nám již svítí více do očí a hřeje. Mnohým už i pod 
rouškami líce více zrůžověly. Na člověka čekají všemožné zkoušky a my jsme schopni mnohému 



  

- 8 - 
 
 

přizpůsobit, víme, jak se chránit, pokud člověk chce a má touhu žít. 
Zodpovědní lidé mají již plány na pěkné dny, chtěli by opravit to či ono, támhleta stříška by 

také chtěla natřít, živý plot zastřihnout a je toho mnoho. Někdo by si zase chtěl přečíst nějakou 
knížku, podívat se na pěkný film, sejít se s přáteli a opéct buřty a k tomu si dát pivo a prostě žít tak, 
jak žít se má. Možná se něco nepodaří tak úplně uskutečnit, možná kvůli vlivům vnějším, možná 
na to prostě nenajdeme sílu. Každopádně je dobré si stanovit jakýsi plán. Starší to vědí, mladí 
většinou ne. Mít plán na den, měsíc, rok a život. Směřovat odněkud někam, a když se ohlédnu za 
svou vykonanou prací, tak si, byť si třeba i povzdechnu, řeknu „díky Bohu“. 

Přečetl jsem teď moc „hezkou“ knihu s názvem Svědectví o životě v KLDR, napsala ji jedna 
mladá žena a jsou to rozhovory s uprchlíky ze Severní Koreje. Člověku někdy prospěje podívat se 
na místa, kde se tak dobře nežije. V Severní Koreji mají lidé sociální kredit a podle něho je 
rozhodnuto, zdali žijí šťastně. Nelze překročit dlouhý stín rodičů! Pokud si někdo z rodiny dovolí 
emigrovat, co čeká ty, co zůstali v zemi? Jsou přesunuti do koncentračního tábora. Tam se také 
můžete dostat, pokud se u vás najde americký film, či budete jakkoli veřejně kritizovat místní 
režim, či se nezúčastníme veřejné popravy. Zaměstnání vám bude přiděleno podle sociálního 
kreditu nezávisle na vašich schopnostech a přáních. Stejně tak vám je vybrán životní partner. Účes 
si můžete vybrat z několika navržených, a pokud se jakkoli budete nepozdávat sousedům, tak vás 
udají a vy půjdete „tábořit“ o dům dál. Pokud chcete jít do vedlejší vesnice a nemáte doložku, 
připravte si dostatek peněz na úplatky. Průměrný měsíční plat Severokorejce činí dvě eura. 

Zažíváme mnohá omezení. Jsou jistě nepříjemná, ale o to více si můžeme uvědomit, v jak 
obrovské svobodě žijeme. Tato svoboda vyrůstá z židovsko-křesťanské kultury a řeckého myšlení 
a toto zdravé podhoubí nás dovedlo do svobody, v které můžeme volně dýchat. Tato svoboda byla 
draze získána a mnohdy zaplacena krví předků. Važme si té volnosti k životu! Se svobodou je však 
třeba dobře hospodařit, abychom nešlapali po svobodě druhého. K tomu nám slouží rozum, víra, 
kultura, svědomí a zkušenost – nic, co by se dalo koupit, stejně tak jako všechny skutečně důležité 
věci v životě. 

Ať se nám podaří radovat se z paprsků naděje, které prozařují temnoty našich srdcí a 
dávají odvahu k tomu hrdě se postavit a říci: „Hle, jsem Člověk!“ Díky Bohu. 

P. Ondřej Špinler, váš kněz 
 
Současná omezení ú časti na bohoslužbách 

Učast na bohoslužbách je ke dni vydání Kameneckých listů stále omezena dle kapacity 
kostela. Toto opatření se ale může nařízením vlády aktuálně změnit. Pro kostel v Sádku platí nyní 
maximální možná přítomnost 20 osob. Vzhledem k této skutečnosti se mše svaté mohou účastnit 
pouze farníci ze Sádku a z Kamence. 

V Poličce v kostele sv.Jakuba je kapacita kostela omezena na 30 osob a je zaveden režim 
přihlašování k účasti na mši svaté, a to buď zápisem na seznam přímo v kostele nebo přes 
formulář na internetových stránkách farnosti. 

Petr Šváb 
 
 
Správa h řbitova u kostela Nejsv ětější Trojice v Sádku  

Žádáme majitele obrubníků, pomníků a dalších částí z hrobů, které jsou odloženy a 
nebudou již na hroby použity, o jejich likvidaci. 
 Pokud toto stihnete do velikonočních svátků, budeme vděčni, jinak prosíme do konce 
dubna. S případnými dotazy o jejich likvidaci se také můžete domluvit na tel. čísle 603 194 216. 

 za správu hřbitova Stanislav Lejhanec st.  
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Kdo si hraje, nezlobí  
V době, kdy jsou uzavřené veškeré volnočasové aktivity, je velice důležité zabavit naše 

děti. Středisko volného času Mozaika Polička rozjelo akci MÍT KAM JÍT. 
Cílem akce je nabídnout dětem i dospělým soubor aktivit, které se odehrávají venku a 

mohou je tak všichni bezpečně navštěvovat. Mozaika připravuje pro rodiny samoobslužné trasy s 
úkoly, které si mohou užít na svých vycházkách.  

Dvě z těchto her byly instalovány i v Kamenci. ZIMNÍ HRA a hra HAGRID která byla 
rozmístěna v areálu Pod Lipou. 

Kamenecké děti i rodiče se s oblibou zapojují do všech našich akcí a her. Jsme na Mozaice 
rádi, že Vás to s námi podle vašich ohlasů baví.  

Pokud při svých vycházkách zabloudíte až do Poličky, můžete s dětmi navštívit Liboháj, 
kde zrovna probíhá hra HLEDÁNÍ VELIKONOČNÍHO VAJÍČKA. 

Mozaika připravuje pro děti i rodiče také ČARODĚJNICKOU STEZKU V LIBOHÁJI. Všichni 
jste srdečně zváni.  

Sledujte webové stránky Mozaiky www.mozaika-policka.cz nebo facebook SVČ Mozaika/ 
MÍT KAM JÍT. 

Přejeme krásné jaro a klidné Velikonoční svátky 
Irena Chroustovská SVČ Mozaika Polička 

 
 
Z Kamenecké kroniky – rok 1959  
Počasí 
 V lednu byly mírné mrazy bez sněhu až do poloviny února. 20. února prolet včel, potom 
sněhové vánice. 

V březnu prší, potom pěkně a teplo. 20. března se vyjelo na pole a do 2.  dubna je zaseto. 
V polovině dubna raší stromy, ale 20. už zase mrzne a chumelí. 21.  dubna - 9°C, potom prší. 

Na 1. máje každý pracuje. Potom je pěkně, sucho. 19. května už odkvétají jabloně. 20. 
května byla bouře s velkým deštěm. Bouře trvala 3 ½ hod. U Žižků uhodilo, vyrazilo jim to tašky, 
ale nezapálilo. 27. května kvetou kaštany a je sucho. 

8. června již začala senoseč, ale pršelo. Časté bouřky. Do poloviny července bylo horko až 
37 °C, potom stále velké deště. Shnila jetel a seno v kupách. 

1. srpna začaly žně. Bylo pěkně, sucho. 
V září se sklízely otavy a bylo mláceno obilí. Bez deště bylo 6. týdnů. Po kritickém suchu 

přišel 22. října první deštík. 
8. listopadu napadl první sníh, mírně mrzne až do vánoc. O vánocích deštivo. 30. prosince 

byla bouře s lijákem.  
JZD 

JZD je stále rozšiřováno a od 1. ledna má 100 členů. Sdružuje 59 zemědělských závodů. 
Obhospodařuje 409 ha zemědělské půdy, z toho 288 ha orné. Zřízen je druhý vepřín z chléva na 
kopci u Františka Krejčího čp. 53 a dosavadní rozšířen o kravský chlév u Bednářů čp. 32. Byla 
postavena mostní váha u Krejčových čp. 29. Byl postaven ještě jeden kurník a započato se 
stavbou kravína pro 96 krav. Od členů převzalo JZD na začátku roku 99 kusů dobytka a ke konci 
roku celkem 112 kusů, prasat 79 kusů, krav 43 na začátku, ke konci roku 50, prasnic 9. Dobytek 
byl převzat v ceně 58 861 Kčs, strojů za 83 800 Kčs. 

Během roku byly zakoupeny 2 traktory, 1 vůz za traktor, 2 vozy potahové, 2 vozy 
dvoukolové, 2 žací lišty, velká mlátička s lisem aj. za 79 227 Kčs. Hotově bylo zaplaceno 19 816 
Kčs, úvěr činí 59 411 Kčs. Na stavby bylo celkem vydáno 46 697 Kčs. Na tuto částku bylo 
vypůjčeno 29 357 Kčs a bylo na ně vynaloženo 643 pracovních jednotek. Všech jednotek bylo 
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odpracováno 14 351. Na vepříny bylo vynaloženo 6 326 Kčs a práce za 4 592 Kčs. Byly opraveny 
4 kravíny v ceně 2 323 Kčs. Nový kurník byl za 24 000 Kčs. 

Daně družstva činí 4 234 Kčs. Byla přikoupena krmiva za 40 495 Kčs a hnojiva za 28 200 
Kčs. Vydání celkem: nedělitelnému fondu 8,5% = 44 700 Kčs sociálnímu fondu 15 690 Kčs, 
kulturnímu fondu 5 262 Kčs, provoznímu zajišťovacímu fondu 11 824 Kčs. Za jednu pracovní 
jednotku bylo vypláceno 17 Kčs. Okresní úřad nařizuje osévat stále větší plochy kukuřice, ale u 
nás pro ni nejsou podmínky. Velké plochy muselo JZD zaorat. Řepa na té ploše vyrostla veliká.  

V Kamenci byla postavena nová prodejna potravin a masa. Na Jelínku byla dodána 
přenosná motorová stříkačka. Životní úroveň obyvatelstva stoupá. Během roku si 8 občanů 
zakoupilo televizory.  
Úmrtí: 

Františka Kinclová, čp. 38 zemřela 2. ledna ve věku 87 let. 
Kateřina Jílková, čp. 48 zemřela 25. března ve věku 74 let. 
MUDr. Boh. Bednář, čp. 9 zemřel 2. června ve věku 39 let. 

Narození: 
Josef Flídr, Eva Juklová, Karel Drašar, Josef Linhart, Zdeněk Nunvář, Bohumil Novák, 

Marie Žižková, Josef Švanda. 
Vladimír Andrlík st. 

 
 
Informace z naší školy  
 
Změna organizace zápisu do 1. ro čníku 

Informace k zápisu do 1. ročníku základního vzdělávání pro školní rok 2021/2022 
 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vydalo v souvislosti s mimořádnými opatřeními 
vlády k ochraně obyvatelstva v souvislosti s koronavirem a onemocněním COVID – 19 opatření 
k organizaci zápisů k povinné školní docházce pro školní rok 2021/2022.  

Zápisy budou probíhat v m ěsíci dubnu, ale bez osobní p řítomnosti d ětí ve škole . 
Vzhledem k výše uvedeným mimořádným opatřením situace vyžaduje: 
 - organizovat zápisy bez osobní přítomnosti dětí ve škole, 
 - upřednostnit, pokud je to možné, podání přihlášky bez osobní přítomnosti zákonného 
 zástupce dítěte ve škole (datová schránka, email s elektronickým podpisem), případně dle 
 konkrétní situace osobně do školy nebo poštou. 
 Doba pro příjem žádostí a dokumentů vztahujících se k přijímání k povinné školní 
docházce  je stanovena na období od 12. dubna do 21. dubna 2021. 

Rodi če dětí, kterých se to týká, budou kontaktováni vedením školy do 31. 3. 2021. 
Více informací najdete na webu školy v oddíle základní škola a v záložce ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU.  
 
Změna organizace zápisu do mate řské školy 

Informace k zápisu do mateřské školy pro školní rok 2021/2022 
 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vydalo v souvislosti s mimořádnými opatřeními 
vlády k ochraně obyvatelstva v souvislosti s koronavirem a onemocněním COVID – 19 opatření 
k organizaci zápisů do mateřské školy pro školní rok 2021/2022.  
 Zápisy budou probíhat v období od 2. kv ětna do 16. kv ětna 2021, ale bez osobní 
přítomnosti d ětí ve škole . 
 Veškeré další potřebné informace najdete včas před zápisem na webu školy v oddíle 
mateřská škola v záložce ZÁPIS.  

      Mgr. Ladislava Plachá, ředitelka školy 
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Z naší mate řské školy 
 Ještě jednou velice děkujeme p. starostovi Petru Švábovi a slečně Markétě Drašarové za 
poskytnutí prostor mateřské škole na Obecním úřadě v Kamenci po dobu přestavby školy v Sádku. 
Děkujeme za jejich ochotu nám vždy vyjít vstříc a za pěkný přístup jak k dětem, tak i k nám 
dospělým.  Nemalé poděkování zaslouží i p. Libor Baumruk, který se střídal s p. starostou a každý 
den nám dováželi obědy ze Sádku – ty nám uvařily naše skvělé kuchařky Zdena a její vydatná 
pomocnice Maruška.  
 V Kamenci jsme bohužel neplánovaně skončili ze dne na den, takže ani děti neměly 
možnost se ,,rozloučit“. Ale není všem dnům konec… 
 Jak jste jistě všichni zaznamenali, od 1. března jsou všechna školská zařízení uzavřena. I 
děti ve školce, na které se vztahuje povinné předškolní vzdělávání, mají distanční výuku. 
Poděkování patří všem rodičům za spolupráci i za krásné fotografie, které nám posílají… 
 Přeji Vám všem  krásné jaro a hlavně pevné zdraví. 

Za kolektiv učitelek MŠ v Sádku Eva Zdvořilá 
 

Slohové práce našich pá ťáků – volné téma 
Přestavba naší školy 
 Na začátku letních prázdnin se začala opravovat škola. Nemohli jsme se tam učit, takže 
jsme se učili na obecním úřadě. Než se škola začala přestavovat, paní učitelky začaly stěhovat 
věci ze svých tříd. My páťáci jsme spojeni s prvňáky a měli jsme třídu v klubovně. Druháci měli 
třídu v knihovně a třeťáci s čtvrťáky měli třídu na sále. 

Po letních prázdninách jsme šli do nových tříd poprvé. Když jsem viděla naši třídu, řekla 
jsem si, že to tu bude fajn. Měli jsme ji takovou menší, ale byla útulná. Moc hezky jsme si to tam 
vyzdobili a bylo to prima. Moc mě nebavilo se pořád přemísťovat ze třídy do třídy. Např. když jsme 
šli z naší třídy do třídy druháků, museli jsme si vzít všechny věci naše na sál a pak zase zpátky.  
 O Vánocích jsme ve třídě měli malý stromeček ozdobený zlatými světýlky a slaměnými 
ozdobami, a taky jsme měli ve třídě krásná barevná světýlka, která přinesl Míša. 
 18. 12. 2020 jsme si ve škole udělali Vánoce. Krájeli jsme jablka, pouštěli lodičky a 
rozdávali jsme si dárky, a pak jsme se rozloučili a šli jsme domů na vánoční prázdniny. Do školy 
jsme se vrátili po novém roce.  

Naše škola už se s opravením blížila pomalu do konce. Nás už to na obecním úřadu moc 
nebavilo a už nás to tam nudilo. Těšili jsme se všichni už do naší školy. Den před jarními 
prázdninami jsme pomáhali paním učitelkám stěhovat věci do naší školy. Po prázdninách jsme tam 
konečně byli. Ale byli jsme tam jen jediný týden a potom jsme museli jít na online výuku. Jelikož 
jsem páťák, tak si tu novou školu asi moc neužiju… 

Lucie Jílková 
 
Přestavba naší školy 
 Opravy začaly už o prázdninách. Od 1. září jsme se začali chodit učit na obecní úřad. Bylo 
to tam pěkné, ale nebylo to jako ve škole. Po Vánocích už jsme se všichni těšili zpět do budovy 
školy. 

Když nastal poslední týden na obecním úřadu, přichystali jsme paní starostce poděkování 
za to, že poskytla peníze na opravu, a že nám zapůjčila úřad na učení. 

 Poslední den jsme předali poděkování a stěhovali jsme věci zpět do školy. Při stěhování 
jsme si vše prohlédli. Byla to nádhera, byla tam nová šatna a třída.  

Po týdnu pobytu ve škole nás zavřeli. To nás naštvalo…. Ale těším se, až budeme moci 
zase chodit do školy. 

Michal Ptáček 
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Jaro 
 Když přichází jaro, tak roztává sníh a kvetou sněženky. Většina lidí dělá jarní úklid a 
výzdobu. Na jaře je také významný svátek Velikonoce, kdy ukřižovali Ježíše Krista. Je to ale také 
veselý svátek. Obvykle se barví vajíčka a muži s mladými nebo malými kluky si upletou metlu a 
chodí po domech vyšlehat holky, aby neuschly. Ty jim dají vajíčko a něco sladkého. 
 Na jaře se rodí také mláďata a přilétají ptáci z teplých krajů. Rozkvétají květiny, některé 
keře a stromy. Dělají se různé zápichy a do koflíčku se sejí semínka travičky. 
 Jaro je krásné roční období plné radosti a smíchu. 

Baruška Češková 
 
Koutek prevence  - pozor na žhavý popel a plastové popelnice nebo k ompostéry  
 Plastová popelnice slouží k ukládání různého druhu odpadu, ale není určena pro ukládání 
popela, a to ani „vychladlého“. Plast, ze kterého je popelnice vyrobena, při styku se zdrojem 
otevřeného ohně, a tím je právě nevychladlý popel, velice snadno hoří.  
 Evidujeme obrovský nárůst požárů plastových popelnic i kompostérů. Lidé jsou neukáznění 
a vysypávají žhavý popel do plastových nádob či popelnic. 
 V uplynulém období evidují hasiči v Pardubickém kraji na územním odboru Svitavy značný 
nárůst požárů, které měly společnou příčinu, a tou byla manipulace se žhavým popelem. Požáry 
způsobily obrovské škody na majetku, a nedávno dokonce i úmrtí osoby při požáru. Často se 
osoby při požáru nadýchaly jedovatých zplodin hoření, když se snažily zachraňovat svůj majetek. 
 Tradičně se nejvíce těchto požárů odehraje právě v topné sezóně, kdy lidé topí a 
manipulují se žhavým popelem, ale několik požárů evidujeme i v letních měsících například 
v souvislosti s grilováním.  I když se může zdát, že popel už není teplý, v plastové nádobě se 
akumuluje teplo, popel se rozžhaví, roztaví plastovou nádobu a způsobí požár. Popel dokáže 
zapálit hořlavý odpad v popelnici či samotnou popelnici i druhý či třetí den po jeho vysypání. 
 Pro bezpečnou manipulaci s popelem jej nechte zcela vychladnout a pak ho uložte do 
nehořlavých kovových nádob, které jsou neporušené, uzavíratelné a umístěné v bezpečné 
vzdálenosti od hořlavých látek a stavebních konstrukcí z hořlavých hmot. To znamená, abyste 
popelnici neumísťovali vedle hořlavé fasády, dřevěné stěny, ani vedle křovin na zahradě.   
 Kvůli špatnému uložení popela každoročně dochází k požárům nejen popelnic a 
kontejnerů, ale i obytných a hospodářských budov. V letošním roce došlo z tohoto důvodu 
k rozsáhlým požárům již ve dvou případech, kdy požár zničil celý rodinný dům nebo kůlnu. 
V loňském roce došlo k obrovskému nárustu těchto požárů. 
 Nezapomeňte, že plastový kompostér na bioodpad je také hořlavý a není určen k ukládání 
popela. Požárem plastového kompostéru v naší obci způsobíte škodu nejen sobě, ale i obci, která 
Vám kompostér pořídila. A zamyslete se nad tím, zda jste jej neumístili právě v místě, kde hrozí 
šíření požáru na vedlejší objekt. Chraňte si svůj majetek.  

Alena Cejpová 
 
 

Hezké prožití velikonočních svátků 

Vám přeje 

zastupitelstvo obce Kamenec u Poličky 
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